
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 162  DEL 11/12/2025 

OGGETTO: I.T.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA - CORPI B E C. - LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO - BAN258L (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU) - M4C1I3.3 - CUP H35E22000180006, CIG 94544635AE - 
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N.02 AI SENSI DELL'ART. 106 
COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/20216 E SS.MM.II.. FINANZIAMENTO CON 
MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

 

L’anno 2025 il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 13:50, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

OGGETTO: I.T.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA - CORPI B E C. - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO - BAN258L (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU) - M4C1I3.3 - CUP H35E22000180006, CIG 94544635AE - 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N.02 AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 

1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/20216 E SS.MM.II.. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

 

   IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE in applicazione dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, venivano sottoposti a verifica 

di vulnerabilità sismica alcuni tra gli edifici scolastici di competenza provinciale, tra cui 

l’I.T.I.S. “Volterra” di Ancona e dalle suddette verifiche emergeva uno scarso grado di 

resistenza della struttura all’azione sismica e, pertanto, la necessità di intervenire con opere 

di miglioramento/adeguamento sismico dell’edificio relativamente ai corpi A – B-C e 

Palestra; 

 

VISTE: 

 

- la determinazione dirigenziale n. 1358 del 27/10/2022 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi B e C dell’I.I.S. “Volterra – 

Elia” di Ancona redatto dallo STUDIO TECNICO ASSOCIATO ALL INGEGNERIA con sede 

in Ancona, Via Primo Maggio n. 56/a (P. IVA 01065520429) depositato al prot. n. 26867 del 

01/08/2022 per un tot. di € 8.500.739,37 per la direzione operativa delle strutture e delle 

opere edili e relativa contabilità; 

 

- la determinazione n. 1382 del 31/10/2023 con la quale veniva rilevata, ai sensi degli artt. 

32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di adeguamento 

sismico dei corpi B e C dell’I.I.S. “Volterra – Elia” di Ancona – BAN258L, a seguito della 

riapertura della gara di appalto, di cui al verbale in data 05/07/2023, in favore del secondo 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

concorrente EDRA COSTRUZIONI SOC. COOP. con sede a Senigallia (AN) Via Cimabue 

n. 5 (C.F. – P.I. 00208340422), con il ribasso percentuale del -3,00% sull’importo dei lavori 

a base di gara (€ 6.965.687,32 oltre oneri della sicurezza € 134.458,23. per un importo 

contrattuale di € 6.891.174,93, di cui € 6.756.716,70 per lavori ed € 134.458,23 per oneri 

della sicurezza, oltre iva 10% per un totale complessivo di € 7.580.292,42, su un quadro 

economico complessivo di € 9.252.881,60;  

 

RICHIAMATA la determinazione n.953 del 28/07/2025 con la quale: 

 

 - Veniva approvata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la 

modifica contrattuale n. 01 relativa ai lavori in argomento per il nuovo importo contrattuale 

di € 7.336.011,09 di cui € 102.441,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva 10%, e quindi 

complessivamente di € 8.069.612,20;  

- Veniva dato atto che la suddetta modifica contrattuale comporta un incremento della 

somma da corrispondere alla società Edra Costruzioni Soc. Coop, pari ad € 444.836,16 (€ 

7.336.011,09-€ 6.891.174,93), oltre Iva 10%, e quindi complessivamente € 489.319,78; 

- si dava atto che il quadro economico complessivo rimane invariato ad € 9.252.881,60; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1635 del 05/12/2025 con la quale:  

 

- è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., la modifica contrattuale n. 02 relativa ai lavori di adeguamento sismico 

dei corpi B e C dell’I.I.S. “Volterra – Elia” di Ancona (intervento finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU - M4C1I3.3), trasmessa dal Direttore Lavori con prot. n° 

47242 del 02/12/2025, per il nuovo importo contrattuale di € 7.708.133,76 di cui € 

112.059,74 per oneri della sicurezza, oltre Iva 10%, e quindi complessivamente di € 

8.478.947,14;  

 

- si attesta che la suddetta modifica contrattuale comporta un incremento della somma da 

corrispondere alla società Edra Costruzioni Soc. Coop. (C.F./P.I. 00208340422) con sede 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

a Senigallia (AN), Via Cimabue n. 5, pari ad € 372.334,94 (€ 7.708.133,76-€ 7.336.011,09), 

oltre Iva 10%, e quindi complessivamente € 409.568,43; 

- il nuovo quadro economico è stato ridefinito complessivamente a € 9.682.739,37;  

 

VISTO il decreto MEF – RGS – RR n. 52 del 02/03/2023 con il quale, in attuazione 

dell’articolo 7 del DPCM del 28 luglio 2022 e dell’articolo 29 del decreto-legge n. 144 

23/09/2022 nonché della circolare RGS n. n. 31 del 21/09/2022, era stato concesso una 

quota FOI pari a € 752.142,23, successivamente non autorizzata dal MIM;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 9/10/2025 avente ad 

oggetto la variazione di bilancio n. 4 del bilancio di previsione 2025-2027, con la quale viste 

le note dell’Area Edilizia, prot. n. 35432/2025 e n. 36932/2025, in cui si chiede di finanziare 

la spesa di € 1.050.000,00, a seguito del mancato riconoscimento del FOI (Fondo Opere 

Indifferibili) da parte del MIM per il progetto PNRR di adeguamento sismico del Volterra 

Elia di Torrette, per la copertura delle maggiori spese per modifiche contrattuali (varianti) 

ricomprendendo tra esse il premio di accelerazione da corrispondere alla ditta appaltatrice 

per ridurre il tempo di esecuzione dei lavori rispetto a quanto offerto in sede di gara al fine 

di rispettare la milestone PNRR;  

 
 VISTA la determinazione n. 1665 del 11/12/2025, di rettifica della determinazione n. 1635 

del 05/12/2025, con la quale veniva approvata in linea tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la modifica contrattuale n. 02;  

 

CONSIDERATO che nella suddetta determinazione n. 1665 del 11/12/2025 è stato 

quantificato in € 1.050.000,00 l’importo da richiedere a Cassa Deposito e Prestiti per 

finanziare le seguenti spese:  

• premio di accelerazione 
• variante n. 2  
• incremento delle spese tecniche;  

 
RICHIAMATI per gli interventi da finanziare con mutuo CDP i capitoli di bilancio 2025, in 

Entrata e Spesa, istituiti con la variazione n. 4: 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

 

Titolo 6 Entrate: Capitolo 60301004 “ACCENSIONE MUTUO CASSA DD.PP. 

FINANZIAMENTO PER INTEGRAZIONE PROGETTO IIS VOLTERRA-ELIA 

ADEGUAMENTO SISMICO PER VARIANTI”; 

Titolo 2 Spesa: Capitolo 20204020032 “INTEGRAZIONE PROGETTO IIS VOLTERRA-

ELIA ADEGUAMENTO SISMICO PER VARIANTI finanziato con mutuo”; 

 
CONSIDERATO che al fine di procurarsi le risorse finanziarie necessarie e rendere possibili 

i lavori del progetto di cui sopra è necessaria la richiesta di un mutuo Cassa Depositi e 

Prestiti;  

 

CONSIDERATO che le attività di cui alla cat. C08 per € 14.200,00, quota parte incentivi 

ridefiniti con il nuovo quadro economico in € 85.201,75 sono ammesse a finanziamento da 

parte di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., in quanto somme destinate a incentivi ai sensi 

dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm. ii;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 

 - n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e 

ss.mm.ii;  

- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e ss.mm.ii e la 

variazione di bilancio n. 4 approvata con deliberazione del Consiglio n. 34 del 9/10/2025;  

- n. 12 del 08/05/2025 di approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 

2024;  

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 e 

ss.mm.ii;  

 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023 e 

ss.mm.ii;  

 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 

190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 131 del 

14/11/2025; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 146 del 16/11/2023 con il quale si affida l’incarico di 

Dirigente ad interim del Settore II “Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati” della 

Provincia di Ancona al Dott. Fabrizio Basso;  

 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art. 49 T.U. D. 

Lgs. 267/2000, ed allegati al presente atto; 

 

DECRETA 
 

1. di autorizzare, per quanto citato nelle premesse, la richiesta di assunzione di un nuovo 

mutuo con Cassa Depositi e Prestiti, pari a € 1.050.000,00, per sostenere gli oneri del 

premio di accelerazione, della variante n. 2 e l’incremento delle spese tecniche, 

relativamente ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO dell“I.T.I.S. "VOLTERRA" DI 

ANCONA - CORPI B E C - CUP H35E22000180006 - CIG 94544635AE, finanziati con 

il PNRR; 

2. di demandare all’Area Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati la procedura per 

l’assunzione di un mutuo di cui al punto 1, in collaborazione con il responsabile dell’Area 



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

Edilizia Scolastica Ing. Alessandra Vallasciani; 

3. che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della legge 

241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo ed Enti 

partecipati; 

4. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, come 3 del T.U.E.L.; 

5. di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 23 “lett. D” del D. Lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm.ii;  

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 

provvedimento al fine di procedere con il finanziamento. 

 
 

  



 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3988/2025 

OGGETTO: I.T.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA - CORPI B E C. - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO - BAN258L (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU) - M4C1I3.3 - CUP H35E22000180006, CIG 94544635AE - 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N.02 AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 

1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/20216 E SS.MM.II.. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 11/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 9 
Decreto del Presidente n. 162 del 11/12/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.06.05 
Fascicolo 2025/43 


		2025-12-11T14:23:16+0100


		2025-12-11T14:27:09+0100




